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Fondy Evropské unie a jejich využívání v praxi v rámci

strategie rozvoje obce

-------------------------------------------------------------------------
EU Funds and their applica on in the frame of municipality’s

development

Souhrn

Cílem diplomové práce je zjištění, zda finanční prostředky čerpané z fondů

Evropské unie jsou efektivně využívány v praxi v rámci strategie rozvoje obce. Zda obec

Malenice účelně tyto finanční prostředky využívá při realizaci svých projektů v návaznosti

na plnění programu obnovy venkova, který byl schválen zastupitelstvem pro dané období.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou s kvantitativním

výzkumem dané problematiky.

První teoretická část je věnována vzniku regionálních politik Evropské unie a to od

vzniku Evropského hospodářského společenství. Je zde popsáno programové období České

republiky v letech 2007-2013 a současné aktuální období 2014-2020 a stručný výčet jejich

odlišností, včetně výčtu realizovaných projektů za podpory fondů Evropské unie v obci

Malenice.

Druhá část je zaměřena na kvantitativní výzkum pomocí metody

semistandardizovaných rozhovorů s občany obce doplněnými přímým a nepřímým

pozorováním. Výsledné zjištění by mohlo napomoci k dalšímu rozvoji obce a naplnění

potřeb občanů v novém programovém období 2014-2020.

Klíčová slova:

obec, mikroregion, regionální rozvoj, fondy, program, plán, kvantitativní, výzkum,

rozhovor, dotazník
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Summary

The aim of the final thesis is to realize whether the funds used from the EU are

efficiently applied within the municipal development strategy, i.e. how capable is the

Village of Malenice of using these funds effectively while implementing its projects. These

projects are connected with the performance of the rural development programme which

was approved by the council for the given periods.

The work includes two parts – theoretical, practical and quantitative research of the

given issue.

The first theoretical part introduces the origins of the regional policies within the

EU, namely from the times when the European Economic Community was founded. It

describes the 2007 – 2013 programming period in the Czech Republic, the current 2014 –

2020 programming period and the brief listing of the differences, including the list of

projects implemented with the support of the EU funds in the Village of Malenice.

Second part focuses on the quantitative research which presents the method of

semi-structured interviews with the village citizens. The interviews are completed with

direct and indirect observation. The results of the research may help to further municipal

development and may fulfill needs of the citizens in the new 2014 – 2020 programming

period.

Key words:

municipality, micro region, regional development, funds, programme, plan, quantitative,

research, interview, questionnaire
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1. Úvod

Obce jsou nejbližším samosprávným celkem ve vztahu k občanovi, ve kterém žije

v České republice převážná většina obyvatel. Tento samosprávný celek, má přímý vliv na

kvalitu života občanů žijících na jejich katastrálním území, do kterého se promítá

funkčnost tamní samosprávy v návaznosti na využívání svých kompetencí stanovených

zákonem.

Hlavním cílem a úkolem obcí bývá zpravidla, zajištění prosperity území tak, aby byl

dosažen jejich trvale udržitelný rozvoj. K tomuto cíli přispívá dokument nazývaný

„Program obnovy venkova“, který schvaluje zastupitelstvo dané obce. Jedná se o

dokument vytvářející jednotu činností na území obce v oblasti demografické, ekonomické,

kulturní, sociální a ekologické přispívajících k rozvoji města.

K realizaci rozvoje měst a obcí a k plnění stanovených cílů je důležité zajistit jejich

financování. To však v celé řadě případů není možné provádět z obecních rozpočtů, proto

nedílnou a podstatnou součástí vedle finančních zdrojů obcí, případně soukromých zdrojů,

jsou finanční prostředky získávané z fondů Evropské unie. Fondy Evropské unie jsou

hlavním nástrojem realizace evropské politiky, přes které se rozdělují finanční prostředky,

určené ke snižování sociálních a ekonomických rozdílů, mezi členské státy a jejich

regiony.

Téma diplomové práce „ Fondy Evropské unie a jejich využití v rámci strategie rozvoje

obce“ jsem si zvolil, protože jako občan se zajímám o celospolečenské dění v obci, kde

žiji. Zajímají mne možnosti zvyšování kvality života v naší obci, a to jak na úrovni

sociální, kulturní, ekonomické, tak i ve vztahu k životnímu prostředí. Bylo ukončeno

programové období 2007-2013 a nastalo nové programové období 2014-2020, které opět

nabízí finanční prostředky k těmto účelům.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část s empirickým

výzkumem. Teoretická část je zaměřena na historii vzniku regionální politiky v Evropské

unii a pojmy týkající se regionálních a strukturálních fondů Evropské unie. Operační

programy pro období 2007-2013 a 2014-2020 pro Českou republiku a dále na hlavní cíle

regionální politiky. Praktická část práce se zabývá charakteristikou vybrané obce Malenice

se zaměřením na její sociální a ekonomickou úroveň. Součástí této části je zaměření na
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významné projekty, které byly za podpory fondů Evropské unie v minulém období

realizovány a jejich dopad na rozvoj obce. Další kapitolou práce je provedené pozorování,

šetření mezi obyvateli obce v podobě semistandardizovaných rozhovorů a dotazníků

zaměřených na využívání dotací fondů Evropské unie a plnění očekávaných cílů těchto

projektů z pohledu obyvatel obce.

Závěr diplomové práce je vyhodnocení rozhovorů s občany obce Malenice, zjištění

jejich naplnění očekávání v podobě realizovaných projektů za pomoci finančních

prostředků z fondů EU. Případně zjistit zda v obci z pohledu jejích občanů dochází

ke zkvalitnění života v oblasti služeb, kultury, vzdělávání či zázemí pro volnočasové

aktivity ve spolupráci s obecními spolky. Také čeho se jim v obci nedostává a bylo by

potřeba to v dalším období změnit. Výsledek této práce bude předložen zastupitelům obce

Malenice k posouzení a možnému přehodnocení a doplnění priorit rozvoje území.
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2. Cíl práce a metodika

Tato práce je zaměřena na hlavní cíl a několik dalších dílčích cílů, přičemž je zde

popsána metodika, s pomocí které byla vypracována diplomová práce včetně odborných

podkladů využitých pro práci.

2.1. Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je zjištění odpovědi na otázku, jaký vliv mají

realizované projekty financované za pomoci prostředků z evropských fondů při

strategickém rozvoji obce Malenice na životní prostředí, zvýšení životní úrovně

obyvatelstva v něm žijícím a v neposlední řadě ekonomické přínosy pro tuto konkrétní

lokalitu z pohledu dlouhodobé udržitelnosti těchto projektů realizovaných v

předcházejících programovacích obdobích, které jsou obsahem této práce. Potažmo

provedeným pozorováním, semistandardizovanými rozhovory v kombinaci

s dotazníkovým šetřením odhalit nedostatky z pohledu občanů, které by bylo možné

v následném programovacím období odstranit.

2.2. Metodika

Diplomová práce byla vypracována na základě odborné literatury a internetových

zdrojů uvedených v závěru práce. Významným zdrojem informací byly podklady získané

z Obecního úřadu v Malenicích a významné informace k problematice využívání

Evropských fondů jako zdroje financí pro projekty realizované obcí poskytla

Ing. Magdaléna Přílepková.

Teoretická část ve svém úvodu popisuje příčiny vzniku a motivy pro založení

regionální politiky v Evropské unii, popsány oblasti zaměření podpory regionálního

rozvoje České republiky, státní podpora a strategie regionálního rozvoje naší republiky.

Jedná se o souhrn relativně stabilních zásad určujících hlavní cíle, opatření vedoucích ke

snižování sociálně ekonomických rozdílů mezi jednotlivými regiony. Tato část

charakterizuje programovací období 2007-2013 a specifikuje základní nástroj regionální

politiky, za který je odpovědné Ministerstvo pro místní rozvoj. Jedná se o dokument

Národní strategický referenční rámec České republiky platný pro období 2007-2013, jenž
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je hlavní koncepčním dokumentem v oblasti regionálního rozvoje. Dále je zde popisována

příprava období 2014-2020 a dohoda o partnerství pro toto programovací období

vypracovanou členským státem Evropské unie. Stanovuje cíle a priority pro efektivní

využívání Evropských strukturálních a investičních fondů. Jsou zde uvedeny nové cíle

předmětného programovacího období, charakteristika jednotlivých Evropských

strukturálních a investičních fondů včetně operačních programů České republiky pro

období 2014-2020. V další části práce je vypracována celková charakteristika a profil obce

Malenice od historického přes geografický až po socioekonomický.

Praktická část je zaměřena na významné konkrétní projekty, které se v minulém

programovacím období 2007-2013 podařilo za pomoci Evropských fondů v obci


[…]


bylo možné v následném programovém období odstranit.

Na základě provedeného výzkumu formou rozhovorů a dotazníků bylo zjištěno, že

projekty realizované obcí Malenice jednoznačně prospívají rozvoji území, ať už se jedná o

zkvalitňování občanské vybavenosti (rekonstrukce místních komunikací, rozšiřování

inženýrských sítí, rekonstrukce mateřské školy a hasičské zbrojnice) nebo o oblast

společenského, turistického a dalšího volnočasového vyžití (dětské hřiště, rekonstrukce a

vybavení kulturního domu, otevření informačního a kulturně-společenského centra v areálu

bývalé fary).

Lze potvrdit skutečnost, že obec Malenice tyto finanční prostředky využívá při

realizaci svých projektů účelně a v souladu se schváleným aktuálním programem obnovy

venkova.

Vyhodnocením rozhovorů s občany obce Malenice i následných dotazníků bylo

zjištěno, že přístup ke zrealizovaným projektům vychází zejména z naturelu a zájmů
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respondentů. Pro některé jsou ke zvýšení kvality života důležité projekty v oblasti

volnočasového a společenského vyžití, pro další naopak v oblasti občanské vybavenosti.

V budoucnu by občané shodně podpořili například tyto projekty: vybudování dětského

hřiště, vybudování nových cyklostezek, stezek pro pěší a naučné stezky. Z občanské

vybavenosti se jedná o bezbariérovost obecního úřadu, rekonstrukci maštale s využitím

jako technické zázemí obce či výstavbu místních komunikací, která by umožnila další

zástavbu rodinnými domky.

Při srovnání návrhů ke zkvalitnění života v obci ze strany občanů a aktuálním

Programem obnovy venkova obce Malenice jsou jejich návrhy rovněž v popředí zájmu

představitelů místní samosprávy.

Závěrem lze jednoznačně konstatovat, že finanční prostředky z fondů Evropské

unie jsou velmi důležitým nástroj pro naplňování Programu obnovy venkova obce

Malenice, který je ze strany občanů obce velmi pozitivně vnímán, jak vyplynulo

z provedeného výzkumu mezi občany. Bez těchto finančních prostředků by nemohl být

realizován rozvoj obce v takovém rozsahu jak do současné doby. Predikce autora je, že

zástupci místní samosprávy by se měli nadále snažit o maximální a efektivní využívání

finančních prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie při rozvoji obce v návaznosti

na její rozpočet.
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10.8. Příloha č. 1 – KÚ Malenice
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Zdroj:
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10.9. Příloha č. 2 – Dotazník

Dotazník

Vážení respondenti, jako student Provozně ekonomické fakulty, magisterského

studia, oboru veřejná správa a regionální rozvoj bych Vás chtěl požádat o spolupráci při

vyhotovování diplomové práce s názvem „Fondy Evropské unie a jejich využívání v praxi

v rámci strategie rozvoje obce“. Touto cestou Vás chci oslovit a požádat o vyplnění

dotazníku, které zabere přibližně 10 minut. Vyberte odpověď v případě uzavřených otázek

a zakroužkujte ji, otevřené a uzavřené otázky doplňte písemnou formou. Vyplněné

dotazníky osobně odevzdejte do připravené schránky na infocentrum obecního úřadu či

Informačně a kulturně společenské centrum. Děkuji za Vaši spolupráci.

Luboš Majer

1) Jste informováni o tom, že některé realizované projekty v obci vznikaly za podpory

finančních prostředků z fondů Evropské unie?

a) ano

b) ne

2) Souhlasíte s finanční podporou z fondů Evropské unie při rozvoji měst a obcí v naší

republice?

a) určitě ano

c) ano

d) raději ne

b) ne

c) nevím

3) Jste spokojen (na) s kvalitou života v obci v návaznosti na využití finančních

prostředků na rozvoj obce, mimo jiné z fondů Evropské unie?

a) spokojen

b) nespokojen

c) nedokáži posoudit

4) Jakou cestou získáváte informace o plánovaných projektech a dění v obci?

a) z internetových stránek obce

b) obecní vývěsky

c) místního zpravodaj (tisk)

d) jiným způsobem a to:…………………………………………….

5) Jak jste spokojeni s Vaší obcí jako místem pro Váš život?

a) určitě ano

b) ano
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c) spíše ne

d) ne

e) nevím

6) Která oblast života v obci je podle Vašeho názoru zapotřebí podpořit v budoucnu

finančními prostředky ze strany místní samosprávy?

a) oblast cestovního ruchu

b) oblast životního prostředí

c) oblast zaměstnanosti a podnikání

d) oblast vzdělání

e) oblast kulturních a spolkových činností obce

f) oblast sociální

g) oblast přeshraniční spolupráce

7) Napište, jaké realizované projekty měly vliv na zvýšení kvality Vašeho žití v obci?

a) Informační a kulturně společenské centrum

b) Víceúčelové sportovní zařízení a hřiště

c) Mateřskou a základní školu

d) Kulturní dům

e) Hasičskou zbrojnici

f) Centrum neziskového sektoru

8) Jaké nedostatky jsou potřeba z Vašeho pohledu v budoucnu v obci řešit

v návaznosti na její rozvoj?

--------------------------------------------------------------------

9) Uveďte Váš věk?

a) 18-29

b) 30-49

c) 50 a více

10) Uveďte Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

11) Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen (a)

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné a vysokoškolské

12) Vaše zaměstnaní?

a) student

b) nezaměstnaný
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c) státní sektor

d) soukromý sektor

e) neziskový sektor

d) Na závěr bych Vám chtěl poděkovat za Vaši ochotu a čas, který jste věnovali

vyplnění dotazníku.