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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Posuzovaná práce je založena na empirickém bádání, z čehož vyplývají přednosƟ i slabiny jejího celkového rázu. Mezi
hlavními poziƟvy této práce lze vyzvednout tvůrčí přístup, hlavní nedostatky poté spočívají v místy nepřesných for-
mulacích. Také otázka k obhajobě se týká metodologie: v čem spatřujete výhody a nevýhody empirického bádání,
konkrétně technik dotazování a studium dokumentů?

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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